

환 경 과

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전(환경/자연)
단위: 자연환경 조사.관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	24,485,496	14,002,963	10,482,533
국	2,891,735		
군	37,000		
기	16,366		
도	2,676,311		
군	18,864,084		
자연환경 보전(환경/자연)	62,918	63,300	△382
자연환경 조사.관리	62,918	63,300	△382
강원환경감시대 운영	8,000	8,000	0
201 일반운영비	8,000	8,000	0
02 공공운영비	8,000	8,000	0
◎환경감시 차량 유지관리비 4,000,000원*2대	8,000		
매호 생태하천 복원사업	54,918	32,800	22,118
101 인건비	20,118	20,000	118
04 기간제근로자등보수	20,118	20,000	118
◎매호 청소인력 인건비(제초작업, 외래식물 및 쓰레기 처리 등) 201,180원*5명*20회	20,118		
201 일반운영비	12,800	12,800	0
01 사무관리비	12,800	12,800	0
◎유지관리용 장비임차료 1,000,000원*10회	10,000		
◎매호생태하천복원사업 편입 국유재산 대부 료 2,800,000원*1식	2,800		
207 연구개발비	22,000	0	22,000
01 연구용역비	22,000	0	22,000
◎매호생태하천복원사업 사후모니터링 용역(3년차) 22,000,000원*1식	22,000		
생태계 보전(환경/자연)	285,200	380,900	△95,700
국	69,000		
도	49,650		
군	166,550		
야생동물 관리	285,200	380,900	△95,700
국	69,000		
도	49,650		
군	166,550		
야생동물 피해예방시설 설치사업	33,000	42,000	△9,000
국	16,500		
도	3,300		
군	13,200		
402 민간자본이전	33,000	42,000	△9,000
국	16,500		
도	3,300		

부서: 환경과
 정책: 생태계 보전(환경/자연)
 단위: 야생동물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 13,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)	33,000	42,000	△9,000
◎야생동물 피해예방시설 설치지원 33,000,000원*1식	33,000		
	국 16,500		
	도 3,300		
	군 13,200		
야생동물 피해보상지원 사업	47,000	42,000	5,000
	도 14,100		
	군 32,900		
301 일반보전금	47,000	42,000	5,000
	도 14,100		
	군 32,900		
14 기타보상금	47,000	42,000	5,000
◎야생동물에 의한 농작물 피해보상금 47,000,000원*1식	47,000		
	도 14,100		
	군 32,900		
유해조수 피해예방 관리	98,200	94,900	3,300
	도 10,000		
	군 88,200		
201 일반운영비	3,300	0	3,300
01 사무관리비	3,300	0	3,300
◎유해야생동물 포획관리시스템 이용료 66,000원*50명	3,300		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎야생동물 업무추진 20,000원*5회*10월	1,000		
206 재료비	7,000	7,000	0
01 재료비	7,000	7,000	0
◎유해조수 퇴치제 및 방역물품 구입 25,000원*280개	7,000		
301 일반보전금	86,900	86,900	0
	도 10,000		
	군 76,900		
14 기타보상금	86,900	86,900	0
◎수렵보험료 지원금 138,000원*50명	6,900		
◎야생동물 포획수종별 보상금 60,000원*1,000마리	60,000		
◎ASF 감염 확산차단 야생멧돼지 포획포상금 20,000,000원*1식	20,000		
	도 10,000		
	군 10,000		

부서: 환경과
 정책: 생태계 보전(환경/자연)
 단위: 야생동물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
야생동물 인명피해 보상지원	2,000	2,000	0
301 일반보전금	2,000	2,000	0
14 기타보상금	2,000	2,000	0
◎야생동물에 의한 인명피해 보상금 100,000원*20회	2,000		
ASF 감염 확산차단	25,000	100,000	△75,000
국	12,500		
도	6,250		
군	6,250		
101 인건비	6,000	15,000	△9,000
국	3,000		
도	1,500		
군	1,500		
04 기간제근로자등보수	6,000	15,000	△9,000
◎ASF 감염 확산차단 야생멧돼지 사체처리 인 건비 60,000원*2명*50회	6,000		
국	3,000		
도	1,500		
군	1,500		
201 일반운영비	19,000	85,000	△66,000
국	9,500		
도	4,750		
군	4,750		
01 사무관리비	16,000	83,000	△67,000
◎ASF 감염 확산차단 야생멧돼지 사체처리 사 무관리비 25,000원*2명*320회	16,000		
국	8,000		
도	4,000		
군	4,000		
02 공공운영비	3,000	2,000	1,000
◎ASF 감염 확산차단 야생멧돼지 사체처리 공 공요금 3,000,000원*1식	3,000		
국	1,500		
도	750		
군	750		
ASF 차단 울타리 관리	80,000	100,000	△20,000
국	40,000		
도	16,000		
군	24,000		
401 시설비및부대비	80,000	100,000	△20,000
국	40,000		
도	16,000		
군	24,000		
01 시설비	80,000	100,000	△20,000

부서: 환경과
 정책: 생태계 보전(환경/자연)
 단위: 야생동물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ASF 차단 울타리 관리	80,000,000원*1식	80,000		
		국	40,000	
		도	16,000	
		군	24,000	
수질환경 관리(환경/상하수도·수질)		123,476	146,902	△23,426
		도	54,420	
		군	69,056	
수질오염원 관리		123,476	146,902	△23,426
		도	54,420	
		군	69,056	
수질검사 및 방제		123,476	146,902	△23,426
		도	54,420	
		군	69,056	
201 일반운영비		14,636	13,390	1,246
01 사무관리비		12,400	12,100	300
◎수질오염사고 방제장비 구입	4,000,000원*1식	4,000		
◎하천수 수질검사수수료	350,000원*4월	1,400		
◎단독정화조 프로그램 사용료	4,000,000원*1회	4,000		
◎개인하수처리시설 수질검사 수수료	30,000원*100동	3,000		
02 공공운영비		2,236	1,290	946
◎개인하수처리시설 내부청소 안내문 우편물 발송대	430원*2,600통*2회	2,236		
307 민간이전		108,840	131,512	△22,672
		도	54,420	
		군	54,420	
02 민간경상사업보조		108,840	131,512	△22,672
◎개인하수처리시설 위탁관리 지원(환경공영제)	108,840,000원*1식	108,840		
		도	54,420	
		군	54,420	
대기환경 보전(환경/대기)		1,973,350	1,410,410	562,940
		국	958,985	
		군	37,000	
		도	284,876	
		군	692,489	
대기환경 개선		1,973,350	1,410,410	562,940
		국	958,985	
		군	37,000	
		도	284,876	
		군	692,489	

부서: 환경과
 정책: 대기환경 보전(환경/대기)
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경개선부담금 관리	19,930	11,100	8,830
201 일반운영비	19,930	11,100	8,830
01 사무관리비	2,550	2,500	50
◎환경개선부담금 고지서 구입 75,000원*30박스	2,250		
◎환경개선부담금 가상계좌 이용 수수료 100원*3,000건	300		
02 공공운영비	17,380	8,600	8,780
◎환경개선부담금 가상계좌 수납시스템 유지 관리 8,780,000원*1식	8,780		
◎환경개선부담금 고지서 우편물 발송대 430원*3,500통*2회	3,010		
◎환경개선부담금 독촉분고지서 우편물 발송 대 430원*6,500통*2회	5,590		
대기오염원 측정	42,500	49,000	△6,500
	도 군		
201 일반운영비	42,500	41,000	1,500
	도 군		
01 사무관리비	3,500	2,000	1,500
◎취약계층 이용시설 실내공기질 측정지원사 업 500,000원*7개소	3,500		
	도 군		
02 공공운영비	39,000	39,000	0
◎미세먼지 그린존 유지관리비 및 제세 250,000원*12월	3,000		
◎대기오염측정소 유지 관리비 및 제세 3,000,000원*12월	36,000		
	도 군		
운행경유차 배출가스 저감사업	1,503,920	1,268,750	235,170
	국 도 군		
201 일반운영비	4,850	4,550	300
01 사무관리비	2,700	2,400	300
◎노후경유차 조기폐차 기준가액 산정 의뢰 비 3,000원*300건*2회	1,800		
◎운행차배출가스 저감장치 성능확인검사 수 수료 30,000원*30대	900		
02 공공운영비	2,150	2,150	0
◎운행차배출가스 저감사업 안내문 우편물 발송대 430원*2,500통*2회	2,150		

부서: 환경과
 정책: 대기환경 보전(환경/대기)
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		1,188,220	699,200	489,020
	국	594,110		
	도	178,233		
	군	415,877		
14 기타보상금		1,188,220	699,200	489,020
◎노후경유차 조기폐차 지원사업(5등급) 1,600,000원*460대		736,000		
	국	368,000		
	도	110,400		
	군	257,600		
◎노후경유차 조기폐차 지원사업(4등급) 4,000,000원*100대		400,000		
	국	200,000		
	도	60,000		
	군	140,000		
◎노후경유차 조기폐차 지원사업(건설기계) 3,730,000원*14대		52,220		
	국	26,110		
	도	7,833		
	군	18,277		
402 민간자본이전		310,850	565,000	△254,150
	국	180,175		
	도	39,203		
	군	91,472		
02 민간자본사업보조(이전재원)		310,850	565,000	△254,150
◎경유자동차 매연저감장치 부착 지원사업 3,300,000원*13대		42,900		
	국	21,450		
	도	6,435		
	군	15,015		
◎건설기계 엔진교체 지원사업 16,500,000원*15대		247,500		
	국	148,500		
	도	29,700		
	군	69,300		
◎LPG화물차 신차구입 지원사업 1,000,000원*20대		20,000		
	국	10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
◎보증기간 경과장치 성능유지관리 150,000원*3대		450		
	국	225		
	도	68		
	군	157		

부서: 환경과
 정책: 대기환경 보전(환경/대기)
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
어린이 통학차량의 LPG차 전환지원사업	7,000	0	7,000
	국 3,500		
	도 1,050		
	군 2,450		
402 민간자본이전	7,000	0	7,000
	국 3,500		
	도 1,050		
	군 2,450		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎어린이통학차량 LPG전환지원 7,000,000원*1대	7,000	0	7,000
	국 7,000		
	도 3,500		
	도 1,050		
	군 2,450		
소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업	324,000	0	324,000
	국 180,000		
	도 43,200		
	군 100,800		
402 민간자본이전	324,000	0	324,000
	국 180,000		
	도 43,200		
	군 100,800		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업 324,000,000원*1식	324,000	0	324,000
	국 324,000		
	국 180,000		
	도 43,200		
	군 100,800		
미세먼지 불법배출 예방감시 인건비	74,000	79,560	△5,560
	국 37,000		
	도 11,100		
	군 25,900		
101 인건비	74,000	79,560	△5,560
	국 37,000		
	도 11,100		
	군 25,900		
04 기간제근로자등보수 ◎미세먼지 불법배출 예방감시 인건비 37,000,000원*2명	74,000	79,560	△5,560
	국 74,000		
	국 37,000		
	도 11,100		
	군 25,900		
가정용 저녹스보일러 보급사업	2,000	2,000	0
	국 1,200		

부서: 환경과
 정책: 대기환경 보전(환경/대기)
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 240		
		군 560		
	402 민간자본이전	2,000	2,000	0
		국 1,200		
		도 240		
		군 560		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	2,000	2,000	0
	◎가정용 저녹스보일러 보급사업 100,000원*20대	2,000		
		국 1,200		
		도 240		
		군 560		
환경보전 관리(환경/환경보호일반)		1,576,307	1,354,198	222,109
		국 79,500		
		도 53,700		
		군 1,443,107		
환경보전활동 지원		141,000	108,000	33,000
		국 79,500		
		도 12,900		
		군 48,600		
자연정화활동		3,000	5,000	△2,000
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	◎자연정화활동 물품구입 300,000원*10회	3,000		
환경관련 행사 관리		1,000	1,000	0
	301 일반보전금	1,000	1,000	0
	11 행사실비지원금	1,000	1,000	0
	◎자연보호지도위원 연수 참가 100,000원*5명*2회	1,000		
환경시책추진 민간 보상		2,000	2,000	0
	301 일반보전금	2,000	2,000	0
	14 기타보상금	2,000	2,000	0
	◎환경신문고 신고 포상 100,000원*10건	1,000		
	◎야생동식물 신고 포상금 100,000원*10건	1,000		
하천 및 하구쓰레기 정화		60,000	60,000	0
		국 42,000		
		도 5,400		
		군 12,600		
	101 인건비	58,500	58,500	0
		국 40,950		
		도 5,265		

부서: 환경과
 정책: 환경보전 관리(환경/환경보호일반)
 단위: 환경보전활동 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 12,285		
04 기간제근로자등보수	58,500	58,500	0
◎남대천 하천 및 하구 쓰레기 정화사업 58,500,000원*1식	58,500		
	국 40,950		
	도 5,265		
	군 12,285		
201 일반운영비	1,000	1,000	0
	국 700		
	도 90		
	군 210		
01 사무관리비	1,000	1,000	0
◎하천 및 하구 쓰레기 정화사업 소모품 구입 1,000,000원*1식	1,000		
	국 700		
	도 90		
	군 210		
202 여비	500	500	0
	국 350		
	도 45		
	군 105		
01 국내여비	500	500	0
◎남대천 하천 및 하구 쓰레기 정화사업 업무 추진여비 50,000원*2명*5개월	500		
	국 350		
	도 45		
	군 105		
생태계 교란종 제거 퇴치사업	75,000	40,000	35,000
	국 37,500		
	도 7,500		
	군 30,000		
401 시설비및부대비	75,000	40,000	35,000
	국 37,500		
	도 7,500		
	군 30,000		
01 시설비	75,000	40,000	35,000
◎생태계교란종 제거사업 75,000,000원*1식	75,000		
	국 37,500		
	도 7,500		
	군 30,000		
화장실 문화개선	1,435,307	1,246,198	189,109
	도 40,800		
	군 1,394,507		

부서: 환경과
 정책: 환경보전 관리(환경/환경보호일반)
 단위: 화장실 문화개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공중화장실 관리	1,299,307	1,168,698	130,609
201 일반운영비	1,100,307	1,058,698	41,609
01 사무관리비	178,500	176,500	2,000
◎공중화장실 정화조 청소 및 분뇨 처리 3,000,000원*12월	36,000		
◎성수기 계곡,하천 이동식화장실 임대 7,500,000원*9동*1월	67,500		
◎공중화장실 관련 홍보물 제작 60,000원*50개소	3,000		
◎공중화장실 시설 장비 유지비 1,000,000원*50개소	50,000		
◎공중화장실 정화조 및 오수스크린 관리 22,000,000원*1식	22,000		
02 공공운영비	921,807	882,198	39,609
◎공중화장실 공공요금 및 제세 전기요금및상하수도요금 185,000원*50개 소*12월	111,000		
◎공중화장실 청소 용역 810,807,000원*1식	810,807		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
◎공중화장실 업무 추진 20,000원*10회*10월	2,000		
206 재료비	60,000	50,000	10,000
01 재료비	60,000	50,000	10,000
◎공중화장실관리 약품 및 편의용품 구입	60,000		
○공중화장실 약품 및 편의용품 1,000,000원*50개소	50,000		
○개방화장실 약품 및 편의용품 배부 100,000원*50개소*2회	10,000		
401 시설비및부대비	137,000	58,000	79,000
01 시설비	137,000	58,000	79,000
◎공중화장실 시설개선 10,000,000원*4개소	40,000		
◎여화원 공중화장실 오수배관 하수도 인입 공사 75,000,000원*1개소	75,000		
◎송이조각공원 공중화장실 오수처리시설 설 치 공사 22,000,000원*1개소	22,000		
아름다운 공중화장실 조성	136,000	77,500	58,500
도	40,800		
군	95,200		
401 시설비및부대비	136,000	77,500	58,500
도	40,800		
군	95,200		
01 시설비	136,000	77,500	58,500

부서: 환경과
 정책: 환경보전 관리(환경/환경보호일반)
 단위: 화장실 문화개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎공중화장실 비상벨 설치사업 48,000,000원*1식	48,000		
		도 14,400		
		군 33,600		
	◎공중화장실 소규모 개선사업 88,000,000원*1식	88,000		
	도 26,400			
	군 61,600			
폐기물 관리(환경/폐기물)		20,049,029	10,237,719	9,811,310
	국 1,784,250			
	기 16,366			
	도 2,198,765			
	군 16,049,648			
폐기물 감량		1,260,782	756,923	503,859
	국 6,900			
	도 3,150			
	군 1,250,732			
쓰레기 종량제 운영		526,140	500,840	25,300
201 일반운영비		43,000	33,200	9,800
01 사무관리비		19,000	17,200	1,800
	◎쓰레기종량제 관련 스티커 및 홍보물 제작 700원*5,000매	3,500		
	◎쓰레기 감량을 위한 홍보물 제작 500원*10,000매	5,000		
	◎피서지 쓰레기종량제 추진 안내판 제작 150,000원*30개소	4,500		
	◎음식물쓰레기 분리배출 홍보물 제작 400원*10,000매	4,000		
	◎음식물수거 차량 하이패스 충전 500,000원*4회	2,000		
02 공공운영비		24,000	16,000	8,000
	◎우편물 발송대 1,000원*1,000개소	1,000		
	◎음식물수거 차량 유지관리비 23,000,000원*1대	23,000		
202 여비		6,640	6,640	0
01 국내여비		6,640	6,640	0
	◎음식물쓰레기 위탁처리 업무 추진 16,600원*2명*200회	6,640		
206 재료비		200,000	170,000	30,000
01 재료비		200,000	170,000	30,000
	◎음식물종량제 봉투제작 15,000,000원*2회	30,000		
	◎쓰레기종량제 봉투 제작 65,000,000원*2회	130,000		
	◎불연성 마대 제작 20,000,000원*2식	40,000		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	161,500	152,000	9,500
05 민간위탁금 ◎음식물쓰레기 위탁처리비 170,000원*950톤	161,500	152,000	9,500
401 시설비및부대비	100,000	130,000	△30,000
01 시설비 ◎쓰레기 배출장소 환스 설치 및 보수 5,000,000원*20개소	100,000	130,000	△30,000
402 민간자본이전	15,000	9,000	6,000
01 민간자본사업보조(자체재원) ◎가정용 음식물류폐기물 감량기기 보급사업 500,000원*30개	15,000	9,000	6,000
불법투기 방지	52,000	41,200	10,800
201 일반운영비	6,000	4,200	1,800
01 사무관리비 ◎폐기물 불법투기 방지 안내판 제작 100,000원*30개소 ◎산간계곡 폐기물 배출장소 지정 안내판 제 작 150,000원*20개소	6,000	4,200	1,800
301 일반보전금	1,000	1,000	0
14 기타보상금 ◎쓰레기투기자 신고 보상금 100,000원*10회	1,000	1,000	0
401 시설비및부대비	45,000	36,000	9,000
01 시설비 ◎쓰레기 불법투기 이동식 영상감시장치 설 치 4,500,000원*10대	45,000	36,000	9,000
폐기물 재활용 보상	81,500	74,250	7,250
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비 ◎농촌폐기물 분리수거 홍보물 제작 50,000원*20개소 ◎재활용품 수집인 안전용품 구입 250,000원*4명	2,000	2,000	0
206 재료비	17,500	15,250	2,250
01 재료비 ◎재활용품 분리수거함 구입 200,000원*20개 ◎폐형광등·폐건전지 수거함 구입 300,000원*10개 ◎재활용품 분리수거 그물망 제작 3,500원*3,000매	17,500	15,250	2,250
301 일반보전금	55,000	50,000	5,000
14 기타보상금	55,000	50,000	5,000

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎재활용품 수집 보상금 20,000원*1,250톤	25,000		
◎종량제 우수마을 보상금 2,500,000원*12개소	30,000		
303 포상금	7,000	7,000	0
01 포상금	7,000	7,000	0
◎재활용품 수거 우수읍면 포상 7,000,000원*1식	7,000		
1회용품 관리	1,000	1,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
◎1회용품 줄이기 안내홍보물 제작 400원*2,500매	1,000		
생활환경 관리	176,872	138,433	38,439
101 인건비	105,772	96,533	9,239
04 기간제근로자등보수	105,772	96,533	9,239
◎하절기 기간제 청소인력 인건비 2,350,484원*5개월*9명	105,772		
201 일반운영비	70,300	41,000	29,300
01 사무관리비	65,600	41,000	24,600
◎폐형광등 처리 수수료 1,000,000원*2회	2,000		
◎폐농약 수집운반 및 처리 수수료 2,500,000원*2회	5,000		
◎환경미화원 피복비 500,000원*40명	20,000		
◎환경미화원 안전보호구 지원 400,000원*40명	16,000		
◎대형폐기물 온라인 배출시스템 구축 용역 22,000,000원*1식	22,000		
◎환경미화원 임용시험 면접위원 수당 150,000원*4명*1회	600		
02 공공운영비	4,700	0	4,700
◎대형폐기물 온라인 배출시스템 유지관리비 2,600,000원*1식	2,600		
◎카드사 후취수수료 175,000원*12월	2,100		
202 여비	800	900	△100
01 국내여비	800	900	△100
◎생활환경 업무추진 20,000원*2명*20회	800		
농촌폐비닐 수거보상금 지원	2,400	1,200	1,200
	국 2,400		
301 일반보전금	2,400	1,200	1,200
	국 2,400		
14 기타보상금	2,400	1,200	1,200
◎농촌폐비닐 수집 보상금 20원*120,000kg	2,400		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,400		
공동집하장 확충 지원	15,000	0	15,000
	국 4,500		
	도 3,150		
	군 7,350		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
	국 4,500		
	도 3,150		
	군 7,350		
01 시설비	15,000	0	15,000
◎농촌폐비닐 공동집하장 설치사업 5,000,000원*3개소	15,000		
	국 4,500		
	도 3,150		
	군 7,350		
재활용품 품질개선 지원사업(자원관리도우미)	395,870	0	395,870
101 인건비	391,470	0	391,470
04 기간제근로자등보수	391,470	0	391,470
◎자원관리도우미 인건비 2,509,420원*6개월*26명	391,470		
206 재료비	4,400	0	4,400
01 재료비	4,400	0	4,400
◎피복비 및 물품구입 4,400,000원*1식	4,400		
자원순환 집행계획 수립	10,000	0	10,000
207 연구개발비	10,000	0	10,000
01 연구용역비	10,000	0	10,000
◎자원순환 집행계획 수립 용역 10,000,000원*1식	10,000		
석면관리	398,884	345,080	53,804
	국 190,350		
	기 16,366		
	도 38,615		
	군 153,553		
슬레이트 처리지원	380,700	328,160	52,540
	국 190,350		
	도 38,070		
	군 152,280		
402 민간자본이전	380,700	328,160	52,540
	국 190,350		
	도 38,070		
	군 152,280		
03 민간위탁사업비	380,700	328,160	52,540
◎슬레이트 처리 및 개량 사업	380,700		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
 단위: 석면관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○주택	3,520,000원*75동	264,000		
		국 132,000		
		도 26,400		
		군 105,600		
○비주택	5,400,000원*10동	54,000		
		국 27,000		
		도 5,400		
		군 21,600		
○지붕개량	6,270,000원*10동	62,700		
		국 31,350		
		도 6,270		
		군 25,080		
석면피해구제 급여		18,184	16,920	1,264
		기 16,366		
		도 545		
		군 1,273		
301 일반보전금		18,184	16,920	1,264
		기 16,366		
		도 545		
		군 1,273		
01 사회보장적수혜금(국고보조재원)		18,184	16,920	1,264
◎석면피해 구제급여	9,092,000원*2명	18,184		
		기 16,366		
		도 545		
		군 1,273		
종합폐기물 처리시설 조성		18,345,863	9,084,196	9,261,667
		국 1,587,000		
		도 2,157,000		
		군 14,601,863		
농어촌 폐기물처리시설 설치		8,228,500	937,000	7,291,500
		국 247,000		
		도 1,219,000		
		군 6,762,500		
401 시설비및부대비		8,228,500	937,000	7,291,500
		국 247,000		
		도 1,219,000		
		군 6,762,500		
01 시설비		7,771,500	830,000	6,941,500
◎농어촌 폐기물처리시설 증설사업	7,771,500,000원*1식	7,771,500		
		국 234,000		
		도 1,152,000		
		군 6,385,500		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
 단위: 종합폐기물 처리시설 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비	445,000	100,000	345,000
◎농어촌 폐기물처리시설 증설사업			
445,000,000원*1식	445,000		
국	12,000		
도	65,000		
군	368,000		
03 시설부대비	12,000	7,000	5,000
◎농어촌 폐기물처리시설 증설사업			
12,000,000원*1식	12,000		
국	1,000		
도	2,000		
군	9,000		
환경자원센터 운영	5,650,363	4,664,196	986,167
101 인건비	114,067	109,922	4,145
04 기간제근로자등보수	114,067	109,922	4,145
◎환경자원센터 주민감시원 인건비	114,067		
○기본급 98,370원*3인*263일	77,614		
○급량비 8,000원*3인*263일	6,312		
○주휴수당 98,370원*3인*51주	15,051		
○연차유급수당 98,370원*3인*12회	3,542		
○국민연금부담금 102,519,000원*4.5%	4,614		
○고용보험부담금 102,519,000원*1.75%	1,795		
○건강보험부담금 102,519,000원*3.545%	3,635		
○산재보험료 102,519,000원*1%	1,026		
○장기요양보험료 3,635,000원*13.14%	478		
201 일반운영비	107,432	100,823	6,609
01 사무관리비	28,432	25,223	3,209
◎일반수용비 및 안전관리대행비			
14,500,000원*1식	14,500		
◎지하수검사정 수질검사 수수료			
850,000원*4회	3,400		
◎폐기물처리시설(매립) 정기검사 수수료			
10,532,000원*1회	10,532		
02 공공운영비	79,000	75,600	3,400
◎공공요금 및 제세	24,000		
2,000,000원*12월	24,000		
◎시설장비유지비	24,000		
24,000,000원*1식	24,000		
◎차량 유지관리비(6대)	26,000		
26,000,000원*1식	26,000		
◎운영장비 보험료	5,000		
5,000,000원*1식	5,000		
202 여비	700	700	0
01 국내여비	700	700	0
◎폐기물처리 업무추진			
50,000원*1인*14회	700		
206 재료비	53,700	53,700	0

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
 단위: 종합폐기물 처리시설 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	53,700	53,700	0
◎재활용품 마대(톤백) 구입			
7,000원*1,200매	8,400		
◎방진마스크 구입			
2,000원*900개	1,800		
◎살충제 구입			
30,000원*600개	18,000		
◎탈취제 구입			
50,000원*300개	15,000		
◎주변마을 방역약품 구입			
35,000원*300개	10,500		
207 연구개발비	19,000	85,000	△66,000
01 연구용역비	19,000	85,000	△66,000
◎소각시설 민간위탁 원가조사용역			
19,000,000원*1식	19,000		
307 민간이전	4,307,014	3,697,051	609,963
05 민간위탁금	4,307,014	3,597,501	709,513
◎재활용품 분리선별사업			
958,748,000원*1식	958,748		
◎환경자원센터 위탁운영비			
3,348,266,000원*1식	3,348,266		
308 자치단체등이전	182,000	182,000	0
12 기타부담금	182,000	182,000	0
◎폐기물처분부담금			
182,000,000원*1식	182,000		
401 시설비및부대비	866,450	435,000	431,450
01 시설비	866,450	435,000	431,450
◎매립장복토 장비임차(백호우)			
770,000원*15대	11,550		
◎매립장복토 장비임차(덤프)			
660,000원*15대	9,900		
◎소각용량 초과 반입폐기물 처리사업			
200,000원*3,000톤	600,000		
◎폐목재류(폐가구류) 폐기물 처리사업			
100,000원*700톤	70,000		
◎폐기물처리시설(소각,매립) 보수공사			
130,000,000원*1식	130,000		
◎하수처리장 침출수 저장조 보수공사			
15,000,000원*1식	15,000		
◎환경자원센터 주민숙원사업(서선리 63-4 배수시설 정비)			
30,000,000원*1식	30,000		
쓰레기 소각시설 설치	3,667,000	3,483,000	184,000
국	1,100,000		
도	770,000		
군	1,797,000		
401 시설비및부대비	3,667,000	3,483,000	184,000
국	1,100,000		
도	770,000		
군	1,797,000		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
 단위: 종합폐기물 처리시설 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		3,337,000	3,163,000	174,000
◎폐기물처리시설(소각) 설치사업				
3,337,000,000원*1식		3,337,000		
	국	1,000,000		
	도	670,000		
	군	1,667,000		
02 감리비		300,000	300,000	0
◎폐기물처리시설(소각) 설치사업				
300,000,000원*1식		300,000		
	국	94,000		
	도	96,000		
	군	110,000		
03 시설부대비		30,000	20,000	10,000
◎폐기물처리시설(소각) 설치사업				
30,000,000원*1식		30,000		
	국	6,000		
	도	4,000		
	군	20,000		
음식물류폐기물 공공처리시설 설치사업		800,000	0	800,000
	국	240,000		
	도	168,000		
	군	392,000		
401 시설비및부대비		800,000	0	800,000
	국	240,000		
	도	168,000		
	군	392,000		
01 시설비		747,000	0	747,000
◎음식물류폐기물 공공처리시설 설치사업 공				
사비		747,000		
747,000,000원*1식		747,000		
	국	224,000		
	도	157,000		
	군	366,000		
02 감리비		50,000	0	50,000
◎음식물류폐기물 공공처리시설 설치사업 감				
리비		50,000		
50,000,000원*1식		50,000		
	국	15,000		
	도	10,000		
	군	25,000		
03 시설부대비		3,000	0	3,000
◎음식물류폐기물 공공처리시설 설치사업 시				
설부대비		3,000		
3,000,000원*1식		3,000		
	국	1,000		
	도	1,000		
	군	1,000		

부서: 환경과
정책: 폐기물 관리(환경/폐기물)
단위: 읍면 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
읍면 매립장 관리	43,500	51,520	△8,020
읍면 쓰레기매립장 유지관리	43,500	51,520	△8,020
101 인건비	19,500	25,920	△6,420
04 기간제근로자등보수	19,500	25,920	△6,420
◎읍면매립지 체초작업 인부임 150,000원*130일	19,500		
201 일반운영비	24,000	25,600	△1,600
01 사무관리비	22,000	23,600	△1,600
◎읍면매립지 침출수 처리 800,000원*18회	14,400		
◎읍면매립지 장비 임차료 2,000,000원*1식	2,000		
◎용호리 매립장 부지사용 임차료 4,000,000원*1개소	4,000		
◎잔교리 매립장 부지사용 임차료 1,600,000원*1개소	1,600		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
◎읍면매립지 시설유지비 2,000,000원*1개소	2,000		
행정운영경비(환경과)(기타/기타)	382,216	374,534	7,682
도	34,900		
군	347,316		
인력운영비(환경과)	328,018	321,782	6,236
도	34,900		
군	293,118		
인력운영비(환경과)	121,138	119,997	1,141
101 인건비	121,138	119,997	1,141
01 보수	84,112	83,259	853
◎초과근무수당 10,952원*16인*40시간*12월	84,112		
03 공무원(무기계약)근로자보수	37,026	36,738	288
◎환경미화원 초과근무수당 20,570원*1.5*4인*25시간*12월	37,026		
강원환경감시대 운영 인부임	206,880	201,785	5,095
도	34,900		
군	171,980		
101 인건비	184,694	180,544	4,150
도	34,900		
군	149,794		
03 공무원(무기계약)근로자보수	184,694	180,544	4,150
◎강원환경감시대 운영 ○기본급 2,360,890원*4명*12월	113,323		
도	34,900		
군	78,423		

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비(환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정근수당 1,505,000원*1명*2회	3,010		
○정근수당(자체) 1,072,333원*3명*2회	6,434		
○직무수당(자체) 140,000원*4명*12월	6,720		
○장려수당(자체) 110,000원*4명*12월	5,280		
○민원수당(자체) 60,000원*4명*12월	2,880		
○시간외수당(자체) 14,350원*20시간*4명*150%*12월	20,664		
○정액급식비(자체) 140,000원*4명*12월	6,720		
○명절휴가비(자체) 1,416,540원*4명*2회	11,333		
○가족수당(자체)	1,440		
-배우자 40,000원*1명*12월	480		
-부모 20,000원*3명*12월	720		
-자녀 20,000원*1명*12월	240		
○연가보상비(자체) 114,820원*4명*15일	6,890		
201 일반운영비	1,200	1,200	0
01 사무관리비	1,200	1,200	0
◎피복비(자체) 300,000원*4명	1,200		
304 연금부담금등	20,986	20,041	945
04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	20,986	4,908	16,078
◎국민건강보험료(자체)	20,986		
○장기요양보험(자체) 6,548,000원*13.14%	861		
○건강보험(자체) 184,694,000원*3.545%	6,548		
○국민연금(자체) 184,694,000원*4.5%	8,312		
○고용보험(자체) 184,694,000원*1.75%	3,233		
○산재보험(자체) 184,694,000원*1.1%	2,032		
기본경비(환경과)	54,198	52,752	1,446
기본경비(환경과)	54,198	52,752	1,446
201 일반운영비	28,598	28,352	246
01 사무관리비	28,598	28,352	246
◎일반수용비 16,790,000원*1식	16,790		
◎급량비 6,528,000원*1식	6,528		
◎임차료 5,280,000원*1식	5,280		
202 여비	20,800	19,600	1,200
01 국내여비	20,800	19,600	1,200
◎업무추진 기본여비 20,800,000원*1식	20,800		
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
◎부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800		
재무활동(환경과)(환경/상하수도·수질)	33,000	35,000	△2,000

부서: 환경과
 정책: 재무활동(환경과)(환경/상하수도·수질)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
내부거래지출	33,000	35,000	△2,000
내부거래지출	33,000	35,000	△2,000
702 기금전출금	33,000	35,000	△2,000
01 기금전출금	33,000	35,000	△2,000
◎폐기물처리시설설치주변지역주민지원기금			
전출금 33,000,000원*1식	33,000		